

10. Kvinnor leder också annat än social- och hälsovård

Lika möjligheter för män och kvinnor att delta i beslutsfattandet är en förutsättning för ett demokratiskt samhälle. Kommunerna och landskapen bör främja elimineringen av könsrelaterade förhandsuppfattningar, stereotyper och hinder som leder till ojämställdhet och till en ojämställd bedömning av kvinnors och mäns roller inom politiken, ekonomin, samhället och kulturen.

Av dagens närmare 9 000 ledamöter i kommunfullmäktige är 39 procent kvinnor. Andelen kvinnor inom det kommunala beslutsfattandet minskar ju högre upp i beslutshierarkin vi kommer: av fullmäktigeordförandena är 39 procent kvinnor och av kommunstyrelseordförandena 31 procent. Av kommundirektörerna är bara 25 procent kvinnor.

Kvinnor och män beslutar om olika frågor i kommunerna, för exempelvis nämndernas könsfördelning följer segregationen inom utbildningen och arbetslivet: andelen kvinnor är störst i undervisnings- och kultur- samt social- och hälsovårdsnämnderna, medan andelen män är störst i samhälls-, teknik- och miljönämnderna.

För att rätten till jämställdhet ska förverkligas krävs det, enligt den europeiska deklARATIONEN om jämställdhet, att kommuner och landskapsförbund vidtar alla behövliga åtgärder och antar alla lämpliga strategier för att främja en balanserad fördelning mellan kvinnor och män på alla nivåer i beslutsprocessen. Kommuner som undertecknat konventionen åtar sig vidare att se till att ingen offentlig eller politisk befattning som besätts genom utnämning eller val är förbehållen eller betraktas som i huvudsak passande för bara ett kön på grund av stereotypa attityder.

Också lagen om jämställdhet mellan kvinnor och män berör kommunerna. Enligt 4 § ska myndigheterna i all sin verksamhet främja jämställdheten mellan kvinnor och män på ett målinriktat och planmässigt sätt. De ska även skapa och befästa sådana förvaltnings- och tillvägagångssätt som säkrar främjandet av jämställdheten mellan kvinnor och män vid beredningen av ärenden och i beslutsfattandet. Framför allt ska de förhållanden ändras som hindrar att jämställdhet uppnås.